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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز بالاخره پس از ماه ها مذاکره ، آتش بس توافقی روسیه و آمریکا در سوریه 

از دوشنبه شب گذشته به اجرا گذاشته شد. محتواي این توافق شامل 5 سند 
مي باشد که جزئیات آنها کاملًا روشن نیست، اما بر اساس آنچه منتشر شده 
ایــن توافق نکات مهم و ابهامات فراواني دارد که آن را فرضی می نمایاند و راه 
را براي فریبکاري و سوءاســتفاده آمریکا و کشورهاي حامي تروریست ها از 

آتش بس فراهم می کند. لذا : 
اول؛  این توافق در ماه هاي پایاني حضور اوباما در کاخ ســفید و بر اساس 
نیاز دموکرات ها در عرصه سیاســي به دستاوردي دیپلماتیک، براي استفاده 
در رقابت ها و تبلیغات انتخابات ریاست جمهوري تنظیم شده است. چنان که 
سخنگوی کاخ سفید بعد از توافق تاکید کرده »این توافقنامه به شکلي تنظیم 
شــده که همه اهداف ما را محقق می کند« و سخنگوي وزارت خارجه آمریکا 
یــک روز قبل از اعلام توافق آتش بس نیز صریحا اعلام کرده بود »درصورتي 
که همه اهداف و خواسته هاي واشنگتن محقق نشود، آمریکا هیچ توافقي را 

نخواهد پذیرفت«.
 دوم؛ تجربه ســال هاي اخیر نشــان داده هر زمان که ارتش سوریه به 
پیروزي هایی می رسد و تروریســت ها در مخمصه قرار می گیرند و راه فراری 
ندارند، حرکات و تلاش هاي آمریکا براي برقراري آتش بس شــروع مي شود تا 
فضایی برای تجهیز بیشتر تروریست ها فراهم شود و دور جدیدی از حملاتشان 
را آغــاز کنند. به همین دلیل توافقات قبلي با فریبکاری و بدعهدي آمریکا و 
سوءاســتفاده گروه هاي تروریستي به شکست انجامید و حاصلي براي مردم 

سوریه نداشت.
سوم؛ در این توافق هم هدف آمریکا کمک رساني و امداد به مردم سوریه 
نیست بلکه منظور کمک به تروریست هاي محاصره شده در حلب با غیرنظامی 
شــدن و باز شدن جاده کاستیلو براي تردد آزاد تروریست ها از شرق حلب و 
فرار آنها به دیگر مناطق و جایگزین کردن تروریست ها با نیروهاي تازه نفس و 
تجهیزات جدید است مثل آنچه که با بدعهدي و سوء استفاده آمریکایي ها در 
خان طومان رخ داد. چنان که خبرگزاري فرانسه یک روز قبل از اجراي آتش بس 
از تلاش محرمانه سازمان جاسوسي آمریکا براي کمک تسلیحاتي بیشتر، به 
برخي از گروه هاي تروریستي در ســایه آتش بس جدید از طریق کشورهاي 
همسایه سوریه خبر داد. موضوعي که قبل از این ریچارد بلاک سناتور ایالت 

ویرجینیا به آن اذعان کرده بود. 
چهارم؛  یکي از ابهامات اساسي توافق آتش بس جدید توقف حملات هوایي 
سوریه علیه تروریستها است. سؤال این است که چگونه مي توان پذیرفت یک 
دولت قانوني علیه گروههاي تروریستي که تمامیت ارضي ، امنیت و منافع ملي 
و حاکمیت کشورش را آماج حملات و تهدیدات خود قرار دادند، مجبور به توقف 
حملات هوایي و مبارزه با تروریســتها شود؟ سؤالی که جان کربی سخنگوی 
خارجه آمریکا به صراحت پاســخ آن را داده است: »هدف این است که نیروي 
هوایي سوریه محدود شــود تا نتواند مواضع مخالفان )تروریست ها( را هدف 
قرار دهد«. قطعاً هدف، زمین گیر کردن نیروي هوایي ارتش سوریه و مقدمه اي 
براي توقف حملات زمیني و حذف نیروهاي مردمي در مبارزه با تروریست ها در 
توافقات بعدي است، درخواستي که آمریکا در عراق به دنبال آن است. گرچه 
لاوروف نهم شــهریور زمانی که جان کری از همکاری هوایی مشترک آمریکا 
و روســیه در سوریه ســخن می گفت، تاکید کرده بود این همکاری به معنی 
کنارگذاشتن نیروی هوایی سوریه نیست. حال باید منتظر ماند تا دلیل پذیرش 

پیشنهاد توقف حملات هوایی سوریه توسط روس ها روشن شود. 
پنجم؛  انجام حملات هوایي مشترک آمریکا و روسیه علیه تروریست ها 
بدون هماهنگي و همکاري با سوریه از دیگر ابهامات توافق جدید آتش بس است. 
این که کشوري از بیرون، داخل خاک یک کشور بدون درخواست و اطلاع دولت 
مرکزي و قانوني آن کشور و بدون همکاري و هماهنگي عملیات نظامي انجام 
دهد، هم نقض قوانین بین المللي و هم نقض حاکمیت ملي یک کشــور است. 
به نظر مي رســد روح این توافق از یک سو به رسمیت نشناختن دولت قانوني 
سوریه از سوي آمریکا و اصرار واشنگتن به حذف بشار اسد در شرایط مناسب 
است و از سوی دیگر آمریکا با این توافق قصد دارد به حضور غیرقانونی خود 

در سوریه مشروعیت ببخشد. 
ششم؛ ابهام مهم دیگر این توافق همچون توافق های قبلی که به شکست 
انجامید، این اســت که ضمانت اجرایی آتش بس چیســت؟ بر همین اساس 
تناقض آمریکا در تفاوت قائل شدن بین تروریست ها نیز از دیگر موارد ابهام 
این توافقنامه است که ضمانت اجرایی آتش بس را زیر سؤال می برد. همزمان 
با اعلام آتش بس، گروه تروریســتی احرارالشام که آمریکا حاضر نیست نام 
آن را در فهرســت گروه های تروریستی قرار دهد، به کمک گروه تروریستی 
فتح الشام یا همان جبهه النصره در جنوب سوریه، در قنیطره عملیاتی تحت 
عنوان قادســیه جنوب را با پشــتیبانی حملات هوایی و آتش توپخانه رژیم 

صهیونیستی آغاز کردند.
 هفتم؛ آمریکا در این توافق تمام راه های نقض عهد و فریبکاری را برای خود 
باز گذاشته است. سؤال این است که چرا در توافق از همان ابتدا بر آتش بسی 
دائمی و پایدار تاکید نشده است؟ چون : 1- همین که آمریکایی ها پیشنهاد دادند 
ابتدا 24 ساعت و بعد 48 ساعت و نهایتاً یک هفته آتش بس را تمدید می کنند ، 
نشان می دهد آنها به دنبال تحقق آتش بس واقعی و پایان درگیری ها در سوریه 
نیســتند. 2- جان کری در رویکردی فریبکارانه گفته اگر آتش بس یک هفته 
دوام بیاورد، نیروهای آمریکایی حاضرند با ارتش روسیه همکاری کنند. 3- در 
توافق قید شده هر زمان هر یک از طرفین احساس کنند آتش بس نقض شده، 
مي توانند توافقنامه را ترک کنند. 4- در توافق همچنین تاکید شده هواپیماهای 
سوریه بر فراز مناطقی که جبهه النصره و داعش با دیگر گروه های تروریستی 
که آمریکا آنها را مخالفان مشروع و میانه رو می خواند،  همزمان حضور داشته 
باشــند، نمی توانند عملیات انجام دهند. این یعنی اینکه آمریکا قصد دارد به 
بهانه حضور گروه های تروریستی به اصطلاح میانه رو، مانع مبارزه ارتش سوریه 
حتی علیه داعش و النصره شود. 5- برهمین اساس جان کری از قبل توپ را 
در زمین سوریه انداخته و تاکید کرده اگر دولت سوریه تروریست ها را هدف 
قرار دهد، ما آتش بس را ادامه نخواهیم داد. لذا به نظر می رسد هدف آمریکا، 
از یک طرف، یک هفته فرصت طلایی برای تجهیز تروریســت ها و دادن نفس 
تازه به آنهاست تا با اتمام آتش بس و یا نقض آن، تروریست ها به جنایات خود 
ادامه دهند، و از طرف دیگر از ادامه همکاری با روســیه در مبارزه با داعش و 

النصره خودداری کند.
 هشتم؛ فریبکاری آمریکا در این توافق آنجا به اوج خود می رسد که از یک 
طرف عنوان شــده این توافق شامل گروه های تروریستي داعش و جبهه فتح 
الشام )جبهه النصره( نمي شود، و از طرف دیگر گفته شده در این توافق سوریه 
حق حملات علیه دیگر گروه های تروریستی از جمله احرارالشام که واشنگتن 
آنها را میانه رو می خواند، را ندارد! معنی این سخن این است که آتش بس یک 

آتش بس یکطرفه از سوی دولت سوریه خواهد بود.! 
نهم؛ نکته مهم مغفولِ توافق جدید این اســت که هیچ اشاره اي به حضور 
نظامي ترکیه در خاک ســوریه و توقف عملیات نظامي این کشور نشده است. 
موضوعي که مي توانســت و مي بایست حداقل در مقابل توقف حملات هوایي 
ارتش ســوریه علیه تروریست ها مورد درخواست روس ها قرار مي گرفت . لذا 
احتمال مي رود نیروهاي نظامي ترکیه نیز با سوءاســتفاده از غیرنظامي شدن 
جاده کاستیلو به بهانه مبارزه با داعش که شامل این توافق نمی شود، به سمت 

حلب حرکت کنند.
دهم؛ این آتش بس در حالی از ســوی روسیه به یک توافق و سند تعبیر 
شده که آمریکا از آن به  عنوان یک برنامه کاری یاد کرده و سازمان ملل هم با 
کمی اغماض آن را تفاهم نامه خوانده است. در این آتش بس باید گفت احتمالا 
روس ها دوباره فریب آمریکایي ها را خوردند و از تجربه گذشــته درس لازم را 
نگرفتند چرا که این توافق نه تنها براي مردم سوریه و محور مقاومت نتیجه اي 
نخواهد داشــت بلکه براي خود روس ها هم دستاوردي نخواهد داشت، نکته 
مهم اینجاست در حالی که لاوروف بر بی اعتمادی عمیق به آمریکا تاکید کرده 
و خواســتار برطرف کردن این بی اعتمادی ها از سوی آمریکایی ها شده ، جان 
کری در پاسخش گفته »مبنای این توافق اعتماد نیست«! ، که نشان می دهد 
آمریکا در پی عملیات فریبکارانه و سوءاستفاده از اجرای آتش بس است. لذا 
یک واقعیت اساسی در سوریه تجربه شــده که هر تلاشی برای پایان دادن 
بحران ســوریه با ورود فریبکارانه و بدعهدی آمریکا بی نتیجه می ماند و این 
همان نکته ای است که بشار اســت بعد از نمازعید قربان در بازدید از منطقه 
آزاد شده داریا بر آن تاکید کرد که: »بدون اعتماد به کمک های خارجی ها به 

مبارزه با تروریسم ادامه می دهیم«. 
اما سرنگوني جنگنده اف 16 و پهپاد رژیم صهیونیستي در جنوب قنیطره 
و در عمق خاک سوریه ، توسط پدافند هوایی این کشور تأثیر قابل توجهي بر 
معادلات جنگ گذاشته و پیام قاطع و روشنی به آمریکا داد که سوریه هیچ گاه 
چنین تحمیلی را نمی پذیرد و این ارســال پیام در صحنه عمل یک روز بعد از 
هشدار بشار اسد در روز عید قربان رخ داده که: »ارتش سوریه در برابر نقض 
حاکمیت و تمامیت ارضي کشورش سکوت نمي کند و بیکار نخواهد نشست«.

دیه!فریب در سایه آتش بس فرضی!

دكتر محمدحسین محترم

* چگونه جانشــینی و مدیریت مهم اقتصاد مقاومتی به کســی که معتقد 
اســت باید مدیر از خارج وارد کنیم و از پس مسئولیت های وزارت خود هم 

برنمی آید، سپرده می شود؟!
2628---0913 و 6960---0936 و  2846---0935
* سخنگوی دولت می گوید این نظام بی در و پیکر نیست و نهادها و شوراهائی 
هســتند که اعلام نظرشان حجت اســت. مایلم نظر ایشان را درباره یکی از 
همین نهادها و شوراها بدانم که نتیجه دهمین دوره ریاست جمهوری را اعلام 
کردند، پس چرا دوستان و همفکران ایشان با همراهی سفارت انگلیس خبیث 
به اردوکشــی خیابانی روی آوردند و هشت ماه زندگی آرام را از ملت سلب 
کردند، مسجد و پایگاه بسیج را به آتش کشیدند، زمینه ساز تحریم ها شدند و...
0936---6960
* مردم از مســئولین می پرسند این چه تفکری است که یک روز با ادعای 
دانســتن حق مردم اســت، نهادها و شــوراهای همین نظام را زنجیره ای و 
هماهنگ با رسانه های غربی مورد شدیدترین هجمه های باب پسند غرب قرار 
می دهند و روز دیگر از قانون و حجت بودن نظر همان نهادها دم می زنند، در 

عین حال مردم را تلویحا نامحرم اعلام می کنند؟!
0912---7977

* فیش های نجومی همچنان ادامه دارد. رادیو پیام ساعت 19/15 سه شنبه 
می گفت فیش حقوقی مردادماه یکی از مدیران شــرکت بیمه 118 میلیون 
تومان و مبلغ خالص دریافتی پس از کســر کسورات وی 87 میلیون تومان 
اســت. پس چه شد رســیدگی به این حقوق های نجومی حرام؟! آیا اینکه 
برخــی عمل قبیح آنان را قانونی جلوه داده و حتی آنها را ذخایر نظام تلقی 
کردند یعنی دیگر مشــکلی وجود ندارد؟ چه پاسخی دارید برای کسانی که 
در طول حیات خود و پس از 30 ســال خدمت به اندازه یک ماه این مدیر 

حقوق و پاداش نگرفته اند؟!
0912---3104

* آقــای نوبخت گفته FATF را قبول کردیم! ولی بخش های تحریمی آن 
علیه سازمان های آزادی بخش و نهادهای داخلی را اجرا نمی کنیم. عجبا! در 
برجام هم می گفتید که بعد از اجرای ما بلافاصله آمریکا شیطان بزرگ تمام 

تحریم ها را لغو خواهد کرد! پس چه شد لغو تحریم ها؟!
0912---3104

* آقای نوبخت به جای بذل و بخشــش ارقام بالا به مدیران سرمایه دار پول 
گندم کشاورزان زحمتکش را پرداخت کنند تا از تنگدستی، برنامه های عروسی 

فرزندانشان به هم نخورد و از فقر و نداری به ایمانشان لطمه وارد نشود.
0930---8961

* موتور جت ساختیم خبری نشد. حال پیشرفته ترین قایق تندروی بردبلند 
جهان را ســاختیم آقای ترکان اینها را هم آبگوشــت بزپاش و قرمه سبزی 

می  داند؟!
0936---6960
* رئیس مجلس و نمایندگان با بســتن چشم خود برقراردادهای نفتی و... 
که خطر آنها آشکار است، تصور نکنند ملت هم مثل آنها رفتار خواهند کرد 

بلکه امت حزب الله تمامی حرکات را رصد می کنند.
یک فرهنگی از خرم آباد

* آقای نوبخت باید بدانند که براساس دکترین عالی ترین مقام رسمی کشور، 
مردم نامحرم نیستند و نظام چیز پنهانی از مردم خود ندارد و مردم باید در 
جریان همه تعهداتی که از طرف آنها به بیگانگان داده می شود قرار گیرند. 
مجلس هم باید از وظیفه نظارتی اش غفلت نکند. چرا بیگانه محرم این قرارداد 

است و مردم ایران نامحرم؟
2437---0913 و 2085---021
* اصحاب دولت تدبیر و امید در ابتدای تشــکیل دولت در زمان 45 روزه 
جابه جایی دولتین مرتب از اینکه امور کشــور به دست گروهبانهاست انتقاد 
می کردند و خود را ژنرال و مردان روزگار ســخت می دانستند! حال چگونه 
اســت این ژنرال ها هنوز توان نوشتن یک برنامه پنج ساله را ندارند و مرتب 
از ســوی مجلس شورای اسلامی و شورای محترم نگهبان برنامه ناقص آنان 

عودت داده می شود؟
قاجار

* یادداشــت روز آقای شریعتمداری در مورخ چهارشنبه 95/6/24 مستدل 
و همراه با منطق قوی بود. از قول بنده بنویسید سران فتنه اگر مثل سعید 
مرتضوی جرأت و شــجاعت عذرخواهی علنی از ملت را ندارند حداقل نزد 
خداونــد توبه کنند و بیش از این باعث ســنگینی پرونــده فتنه آفرینی و 

فاجعه سازی خود در سال 88 نشوند.
0912---4041

* آقای هاشمی که فرموده اند نباید در زمینه نظامی هزینه بکنیم خودشان 
تیم محافظ نظامی بزرگی دارند ولی ظاهراً برای 80 میلیون ایرانی قائل به 

محافظت نیستند!
0913---2439
* با پولی که از بیت المال هزینه محافظت شخص آقای هاشمی در طول سال 
می شــود می توان ده ها شغل ایجاد کرد و جوانان زیادی را سر کار فرستاد. 
ایشــان که برای کاهش بودجه نظامی کشــور نسخه می پیچد این کار را از 

خودش شروع کند!
0912---2770

* دولت اعلام کرده در سرشــماری نفوس و مســکن کشور آمار دریافتی از 
مردم محرمانه می ماند ولی دیدیم که آمارهای زیادی که بســیار محرمانه تر 
بود از کشور خارج شد و دشمنان را به طمع انداخت. دولت باید کاری کند 

که اعتماد مردم جلب شود. 
0912---3305

* برای بیدار شــدن دولتمردان به ویژه مسئولان دستگاه دیپلماسی کشور 
بنویسید آمریکایی ها پاسخ سیاست لبخند آقایان در این چند سال را با حمایت 
از منافقین تروریســت دادند. وزیر خارجه آمریکا با موضع گیری اخیر خود، 
جنایت گروهک نفاق در کشتار هزاران ایرانی در کوچه و بازارهای کشور را 

عملی انسانی دانست و از این جانیان تجلیل کرد.
نیک نام از قم

* مدیران مدارس کشــور از طرف وزارت آموزش و پرورش دســتور دارند 
دانش آموزان دختر را ملزم کنند تا همگی از مانتوهای متحدالشکل و دارای 
الگوی برگرفته از فرهنگ ایرانی اســلامی استفاده کنند. این طرح فواید و 
برکات زیادی دارد از جمله راه مبارزه با بدحجابی است. انتظار می رود وزارت 
علوم و دانشگاه آزاد هم ضابطه ای برای پوشش موقر و غیرمانکنی و مطابق 

شأن دانشجو اجرا کنند.
0938---6263
* ایران پسابرجام بیشتر روی موضوع فرهنگ و تغییر ذائقه خانواده ها تمرکز 
دارد و بازگشایی دفاتر خبرگزاری های کشورهای غربی در همین جهت عمل 
می کند و برای به روز کردن اطلاعات دستگاه های جاسوسی دیگر کشورهای 
حامی تروریسم اهمیت دارد. دولت محترم در دوران پسابرجام چه اقداماتی 
را برنامه ریزی کرده اســت؟ اگر برنامه ای هســت چرا به مردم اطلاعاتی در 

خصوص آن ارائه نمی کنند؟!
مهندس سعید رنجبر

* مگر آمریکا اعلام نکرد نگران بمب هسته ای ایران است پس چرا با وجود 
اینکه برجام از سوی ایران اجرایی شد مجدداً دبه درآورده و به تعهدات خود 
عمل نمی کند؟ آمریکا تا کجا قرار است دولتمردان ما را دنبال خود بکشاند 

و سراب نشان بدهد؟ کاش خوش باوران زودتر این را متوجه شوند.
0912---7977

* شــرکت می کام پارس که از زیرمجموعه های ایران خودرو است قرار است 
به شــرکت خصوصی دیگری به نام کروز واگذار شود، در نتیجه این شرکت 
در نظر دارد حدود هزار نفر از پرســنل خود را که قراردادی نیستند اخراج 
کند! نمی دانم گناه ما کارگران چیســت که با 5 سال کار در این شرکت نه 
قراردادی شدیم و نه امنیت شغلی پیدا کردیم، از مسئولان خواهش می کنم 
به این موضوع رسیدگی کنند قرار بود در جهت اشتغالزایی قدم بردارند نه 

افزایش آمار بیکاری در کشور.
یکی از پرسنل شرکت می کام پارس

* در شهربازی گردنه حیران جاده اردبیل در قسمت ماشین  سواری به دختران 
الزام می کنند در هنگام سوار شدن روسری و حجاب خود را بردارند. بنویسید 
در ورزشگاه های بین المللی نیز چنین الزامی وجود ندارد ولی در داخل کشور 

دست هایی در کار است که دستورات شرع کنار گذاشته شود!
هاشمی

قیاس مضحک برجام
 با صلح حدیبیه!

جمعــی از حوزویان در واکنش به نامــه مرتضی جوادی- فرزند علامه 
جوادی آملی حفظه الله- به ظریف، نامه ای سرگشاده منتشر کردند و وی را 
به مناظره علمی فراخواندند. در این نامه ضمن انتقاد از مقایســه غلط صلح 

حدیبیه با برجام، به جنبه های مهم تفاوت میان این دو اشاره شده  است.
در ابتدای نامه تاکید شده است: و تلخ تر از زهر این است که نقشه دشمن 
را همان حوزه علمیه بخواهد تکمیل کند، هیهات! حوزه از خود دفاع می کند، 
خدا از حوزه دفاع می کند )إن الله یدافع عن الذین آمنوا( }38 حج{. هنگامی 
که نامه حجت الاسلام والمسلمین شیخ مرتضی جوادی در یکسالگی برجام را 

خواندیم، به غیرتمان برخورد.
در این نامه ضمن پرداختن به مقایسه غلط صلح حدیبیه با برجام در نامه 
مرتضی جوادی، به جنبه های مهم تفاوت میان صلح حدیبیه با موافقت نامه 
برجام اشــاره شــده  است. نویســندگان تفاوت برجام با صلح حدیبیه را از 
جنبه های مختلف تفاوت ذاتی، تفاوت علت، تفاوت موضع، تفاوت موقعیت، 
تفاوت محتوا بررســی کرده اند، و از تشــبیه برجام به صلح امام حسن نیز 

انتقاد کرده اند.
در این نامه که با استناد به قرآن کریم و سیره و تاریخ اسلام و سخنان 
مسئولان به نگارش درآمده  است، تأکید شده  است که جنگ و صلح هر دو 
در قرآن کریم مطرح شده اســت اما نباید در مصداق یابی صلح مورد تأیید 

اسلام دچار انحراف شد.
نویســندگان با تأکید بر تفاوت ذاتی برجام با صلح حدیبیه، این را که 
کســانی به جای پیگیری برداشته شدن تحریم ها در برجام آن را صلحنامه 
با دشمن جلوه دهند پاک کردن صورت مسئله خوانده اند. در این نامه بیان 
شــده  اســت که علت صلح حدیبیه آماده کردن زمینه نبرد با دشمن بوده 
 است در حالی که برجام از نظر مذاکره کنندگان و حامیان ایشان مذاکره ای 

برد-برد با شیطان بزرگ نامیده شده  است.
در ادامه با بررســی تفاوت موقعیت و موضع مسلمانان در صلح حدیبیه 
بــا موضع و موقعیت ملت ایران هنگام امضای برجام، و توضیح اینکه صلح 
حدیبیه از موضع و دســت بالای مسلمانان انجام شد و در صورت درگیری 
پیروزی حتمی بود، این نکته مطرح شده اســت که مذاکره کنندگانی که از 
آمریکا و ایستادگی در مقابل دشمن هراس دارند از موضع ضعف و با دست 
بسته برجام را امضا کرده اند. در این نامه یادآوری شده  است که صلح حدیبیه 
در موقعیــت هجومی و پس از بیرون آمدن اســلام از لاک دفاعی پذیرفته 
شده  است، در حالی که برجام در موقعیت دفاعی و در ازای عقب نشینی های 

فراوان امضا شد.
در بخش های بعدی نامه به تفاوت محتوا و نتیجه برجام با صلح حدیبیه 
پرداخته شده اســت. نگارندگان با اشاره به مفاد صلحنامه حدیبیه و اینکه 
به ســود مشــرکان نبود، بر نقطه های ابهام و ضعف های ساختاری برجام و 
انتقادهای جدی به آن در کمیســیون برجام مجلس نهم و رسانه ها تأکید 
کرده اند. همچنین ضمن بررسی واکنش پیغمبر اکرم )ص( به نقض حدیبیه 
که به فتح مکه انجامید، این ســوال مطرح شده است که چرا به جای پاسخ 
دندان شکن به عهدشکنی دشمن، دولت به سراغ قراردادهای بانکی و نفتی 
و ... رفته  اســت؟ و تأکید شــده  اســت که پیش بینی رهبری محقق شد و 
»دســتاورد اصلی و مهم این خسارت محض همین شد که همه بیداردلان 

بفهمند آمریکا قابل اعتماد نیست.
در قسمت دیگری از نامه با انتقاد از یکی کردن برجام با صلح امام حسن)ع(، 
تأکید شــده  است که صلح امام حســن بر خلاف خواست آن حضرت بود و 

از سوی مردم به حضرت تحمیل شد و مردم نیز به اهداف خود نرسیدند.
در پایان نامه نیز با بیان هدف قرآن کریم از صلح اصیل که در چارچوب 
برائت از دشمنان است و دولت های مستکبر را بر سر دوراهی نابودی یا تسلیم 
در برابر حق خواهد گذاشت، تأکید شده  است که قرآن کریم ما را مکلف کرده 
 است که مستضعفان دنیا را نجات دهیم. نگارندگان ضمن انتقاد از پیشنهاد 
مرتضی جوادی برای تدریس صلح حدیبیه در دانشگاه وزارت امور خارجه، 
با اســتناد به سخنان رهبر انقلاب تأکید کردند کسانی که دنبال مذاکره با 
آمریکا هستند یا غیرت ندارند یا الفبای سیاست را بلد نیستند و اجازه مذاکره 
از طرف ایشان برای آموزش الفبای سیاست به غیوران بی سیاست بوده  است.

در انتها نیز با بیان اینکــه حوزه اجازه تحریف حقیقت های قرآنی 
و تاریخ صدر اســلام را به کسی نمی دهد، مرتضی جوادی به مناظره و 

بحث علمی دعوت شده  است.
به گزارش رجا، حجت الاسلام مرتضی جوادی در نامه خود با مثبت ارزیابی 
کردن آثار و پیامدهای داخلی و خارجی قرارداد برجام، بر ضرورت اســتفاده 
از آموزه های قرارداد صلــح حدیبیه در معاهدات بین المللی تاکید کرده  بود، 

و برجام را یکی از بهترین صورت های ممکن انعقاد پیمان صلح خوانده  بود.
جروزالم  پست: همکاری روسیه با ایران 

ضد منافع اسرائیل است
روزنامه جروزالم پست نوشت: همکاری نظامی ایران و روسیه، ضد منافع 

اسرائیل است.
این روزنامه صهیونیستی با اشاره به همکاری نظامی ایران و روسیه نوشت: 
هر چند گفته شــد که عملیات روسیه از همدان پایان گرفته اما روابط تهران 
و مسکو طی پنج سال گذشته به شکل قابل توجهی گسترش یافته است. این 

همکاری نظامی، منافع اسرائیل را به خطر می اندازد.
جروزالم پست در تحلیلی با عنوان »نقطه عطف روسیه و ایران« می نویسد: 
پرواز بمب افکن های روســیه از پایگاه شکاری همدان بیش از هر چیز دلایل 
عملیاتی داشته است؛ بمب افکن های غول آسای دوربرد »توپولف 22«، اگر برای 
حمله به نیروهای مخالف »بشار اسد« در سوریه از پایگاه خود در »موزدوک« 
در اوستیای شمالی در جنوب روسیه استفاده کنند تنها می توانند 5 تا 8 تن 
بمب حمل کنند. اما در صورت حمله از پایگاه همدان وزن بمب ها می تواند تا 
22 تن افزایش بیابد. جت های جنگی »سوخوی 34« هم بدون سوخت گیری 

در بین راه اساساً نمی توانند از روسیه به سوریه برسند.
این امر می تواند نتیجه فشارهای تهران بر مسکو باشد. هرچند گفته شد 
که عملیات روسیه از همدان عجالتاً پایان گرفته، اما روابط تهران و مسکو طی 
پنج سال گذشته به شکل قابل توجهی گسترش یافته است. دو کشور به آمریکا 

پیام تشکیل یک ائتلاف نظامی منطقه ای قدرتمند را می فرستند.
»ولادمیر پوتین« پاییز امسال بار دیگر به ایران سفر می کند.

روزنامه صهیونیستی خاطرنشان کرد: مقام های آمریکا سعی کردند نشان 
دهند که از تمایل روسیه برای استفاده از پایگاه هوایی ایران برای حمله به سوریه 
اطلاع داشتند، اگرچه برای آنها روشن نبود این اتفاق چه موقع رخ خواهد داد.

جروزالم پست تأکید کرد: در نگاهی وسیع تر همکاری نظامی ایران و روسیه 
در تضاد با منافع اســرائیل خواهد بود. ایران مدت ها است درپی خرید عمده 

تسلیحاتی از روسیه است.
با دست پس می زنند و با پا

پیش می کشند!
در حالی که برخی از افراد مطرح جبهه اصلاحات به صراحت بر سهم خواهی 
خــود از دولت تأکید کرده و در این زمینه حتی تا مرز تهدید دولت روحانی 
نیز پیش رفته بودند، مرتضی مبلغ معاون سیاسی وزیر کشور دولت اصلاحات 
در گفت وگو با تابناک در این مورد گفته است:» اصلاح طلبان البته به خوبی 
اشراف داشــتند که دولت آقای روحانی میراث دار چه شرایط مخاطره آمیزی 
بود و به همین دلیل حتی با وجود اینکه در رای بالای 18 میلیونی اش نقش 
مهمی داشتند، سهم خواهی نکردند تا رئیس جمهور و دولتمردانش بتوانند در 
فضایی امن به ترمیم جراحت های کشــور بپردازند.« اظهارات مبلغ در حالی 
است که پیش از این منتجب نیا قائم مقام حزب اعتماد ملی حمایت از روحانی 
در انتخابات آتی را مشروط به دریافت سهم از او دانسته بود و یا مهدی آیتی 
از فعالان اصلاح طلب در آغاز مرداد ماه گذشــته گفته بود: »اصلاح طلبان اگر 
سهم خواهی کردند حق آنهاست چون در جبهه اصلی حمایت از روحانی بودند.«!
مرتضی مبلغ اما در نهایت دل کندن از سهم خواهی را برنمی تابد و تلویحا در 
بخشی از اظهاراتش به دولت توصیه می کند تا مدیران مناسب تری! را )بخوانید 
مدیران همسو با طیف اصلاح طلب( در آستانه انتخابات برگزیند: »نکته مهم 
هم این اســت که دولت با بســیج تمام قدرت خود و البته جا به جایی برخی از 
مدیرانش، فعالیت مناسب تری در مسیر خدمت رسانی داشته باشد تا از این طریق 

در ماه های منتهی به انتخابات »بهبودی شرایط« برای مردم ملموس شود.«
وی در پاسخ به سؤالی در این باره که »به نظر می رسد اینکه اصلاح طلبان 
از روحانــی حمایت کرده اند تا حدود زیادی باعث شــده که هیچ نقدی را به 

دولت نداشــته باشند؟« بیان کرده است: »اصلا. اصلاح طلبان در دولت های 
هفتم و هشتم هم که رئیس جمهور چهره خاصِ اصلاح طلبی بود هم ایرادات 
را طرح می کردند. نقد، جزیی لاینفک از ذات سیاست است که البته گروهی 

نقد را با تخریب اشتباه می گیرند.«
حــال آنکه در مواردی مانند فیش های نجومی و مدیران اشــرافی و یا 
قراردادهایــی مانند FATF کاملا در مقام دفاع از مدیران نجومی بگیر وارد 
شده و هیچ نقدی به دولت وارد نکرده و آنجا که دیگر راهی برای دفاع نماند 

از ابزار »میراث دولت قبل است« استفاده کردند.
گفتنی اســت که پیش از این نیز جنگ زرگری »عبور از روحانی« به 
عنوان موضوع توســط رســانه های مدعی اصلاح طلبی مطرح شد و سپس 
همین رسانه ها چنان که گویی با حمله ای از جناح مقابل! مواجه شده اند در 

مقام پاسخ به آن برآمدند. 
روزنامه آرمان 25 اردیبهشت ماه سال جاری میزگردی را با حضور صادق 
زیباکلام ترتیب داد. زیباکلام در آن میزگرد گفت: » شــاید بهتر باشد که 
روحانی اعلام کند که من رسالتی داشتم به نام برجام که آن را انجام دادم، 
بنابراین در تکلیفی که مردم بر عهده من گذاشتند موفق بودم و دیگر علاقه ای 
به کاندیدا شدن ندارم« و در مقابل سعید حجاریان چند روزی پس از آن در 
گفت وگویی با خبرگزاری ایرنا گفت: »اصلاح طلبان از روحانی عبور کنند؟! 
بعد به کجا بروند؟ مگر کسی غیر از او را دارند؟ در این وضعیت آشفته مگر 
غیر از روحانی شخصی را دارند که بخواهد برجام را پیگیری کند؟ این حتما 

به ضرر اصلاح طلبان تمام می شود.«
انتقاد از قراردادی که

منعقد نشده است!
وزیر صنعت، معدن و تجارت با انتقاد از اقدام وزارت راه مبنی بر انعقاد 
قرارداد خرید 5000 واگن با روســیه اعلام کرد که روی ریل می ایستد و از 

ورود 5000 واگن باری به کشور جلوگیری خواهد کرد!
این انتقاد نعمت زاده در حالی اســت که وزارت متبوع وی در چند ماه 
گذشــته، چندین و چند قرارداد همکاری با طرف های اروپایی بست که از 
جمله پر حاشــیه ترین آنها، قرارداد با پژو سیتروئن بود و حالا معلوم نیست 
این انتقاد، به خاطر اصل واردات واگن است یا به خاطر عدم انعقاد قرارداد 

با اروپایی ها!!؟
اما ظاهرا وزیر صنعت از چیزی انتقاد می کند که وجود خارجی ندارد! چرا 
که ساعتی پس از این اظهارات، معاون وزیر راه و شهرسازی با ابراز تعجب از 
طرح چنین ادعایی در پاسخ به این سؤال خبرگزاری فارس که آیا قرار است 

واگن های باری از کشور روسیه خریداری و وارد ایران شود، اظهار داشت:
»اصلا راجع به منبع خبر خرید 5 هزار واگن روسی و واردات آن به ایران 
اطلاعی نداریم و این فقط یک شــایعه اســت! وی ادامه داد: از حدود 6 ماه 
پیش چنین شایعه ای شد که ایران قرار است 5 هزار واگن روسی از شرکت 
روسی خریداری کند که از طرف یکی از همین شرکت های روسیه ای مطرح 
شد، در حالی که این خبر را راه آهن جمهوری اسلامی ایران تکذیب می کند.
معاون امور ناوگان راه آهن ادامه داد: تنها پروژه ای که قرار است در قالب 
آن 5 هزار واگن باری ســاخته شود، ساخت این واگن ها توسط واگن سازی 
ایرانی است که همه در داخل و با مشارکت سه واگن ساز پارس، کوثر و فولاد 

درخشان اجرا خواهد شد.
احمدی بیان کرد: همه این 5 هزار دستگاه واگن باری توسط واگن سازان 
داخلی ساخته می شود، اما منابع مالی توسط کشور روسیه تأمین خواهد شد 
و برخی قطعات که تأمین آنها در داخل توجیه اقتصادی ندارد، نظیر ترمز و 
چرخ محور توســط همین واگن سازان داخلی از روسیه خریداری می شود و 

تحت لیسانس روسیه خواهد بود.
معاون امور ناوگان راه آهن با تاکید بر اینکه پروژه واردات واگن از روسیه 
نداریم، ادعاهای وزیر صنعت را در خصوص خرید واگن از روســیه تکذیب 
کرد و گفت: از اولین دستگاه واگن این پروژه 5 هزار واگنی تا آخرین دستگاه 

همه در داخل ساخته می شود.
احمدی گفت: در حالی که توزیع ظرفیت ســاخت این واگن ها از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام شده است، تعجب می کنیم که چرا وزیر 

صنعت در مورد واردات واگن از کشور روسیه صحبت می کند.«
اظهارات معاون وزیر راه و تضاد آن با سخنان نعمت زاده، گویای آن است 
کــه ظاهرا در دولــت، وزرا هم از برنامه ها و پروژه ها اطلاع چندانی ندارند و 

براساس شنیده ها اظهارنظر می کنند!

یادداشت میهمان

گفــت: این روزها نیروی دریایــی آمریکا هر چند روز یکبار اعلام 
می کند که قایق های تندروی سپاه به ناوهای آمریکایی در خلیج فارس 

نزدیک شده و آن را تهدید کرده اند!
گفتــم: ناوهای آمریکا غلط کرده انــد که به خلیج فارس 
آمده اند، محل استقرار آنها خلیج خوک هاست، در خلیج فارس 

چه می کنند؟
گفت: تازه در بسیاری از موارد هم دروغ می گویند و از پیش  خودشان 

خبرسازی می کنند!
گفتم: اصلًا ناوهای آمریکایی چرا به آب های ســرزمینی 
کشورمان نزدیک می شوند که با تهدید نیروهای دریایی سپاه 

روبرو شوند؟!
گفت: چه عرض کنم؟! از اینکه مرزهای آبی ما نفوذناپذیر اســت 

شکایت دارند!
گفتم: سارقی که نتوانسته بود به خانه ای دستبرد بزند از 
صاحبخانه به دادگاه شــکایت کرده و می گفت؛ آقای قاضی! 
ایشان دیوار خانه اش را خیلی بلند ساخته است! بنده برای 
سرقت قصد ورود به خانه او را داشتم ولی دیوارها به اندازه ای 
بلند بود که از روی آن به زمین پرت شــدم و جفت پاهایم 
شکسته اســت و حالا از این صاحبخانه بی مبالات تقاضای 

دیه دارم!

فضاسازی های  دنبال  به   
روانی  عملیات  و  رســانه ای 
اخیر رســانه های  هفته های 
بیگانه و نیــز برخی مقامات 
پیرامون سرلشکر  آمریکایی 
حاج قاسم سلیمانی فرمانده 
و  انقلابی   ، ، مردمی  محبوب 
نیروی قدس سپاه  ولایتمدار 
اسلامی  انقلاب  پاســداران 
با  کرد:  تأکید  بیانیــه ای  در 
اســتعانت از خدای سبحان 
جایگاه ســربازی  همین  در 

خواهم بود.
متن بیانیه سرلشکر حاج قاسم 

سلیمانی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

با اهدای سلام و درود خالصانه 
به محضر رهبــر معظم و حکیم 
انقلاب اســلامی و ملت شریف و 
عزیز ایران ؛ در پاسخ به اظهارات 
تفرقــه افکنانه اخیر دشــمن و 
مطالبــی که حول آن بیان و القا 
می شــود، عرض می کنم جبهه 

دشــمنان انقلاب و نظام مقدس 
جمهوری اســلامی سخنان خود 
را همواره با هدف تفرقه و ایجاد 
تقابل بین صفوف متحد و یکپارچه 
مردم انقلابی و رشید بیان می کند؛ 
لذا هیچــگاه نباید به آن توجه و 

اعتنایی کرد.
حقیر سرباز صفر ولایت و نظام 
جمهوری اسلامی و ملت شجاع و 
عزیزتر از جانم بوده و انشاء الله با 
استعانت از خدای سبحان تا آخر 
عمر در همین جایگاه »سربازی« 

خواهم بود.
از همه بــرادران و خواهران 
عزیزم خواهشمندم با بی اعتنایی 
به اظهــارات فریبکارانه و تفرقه 
ندهند  اجازه  دشــمنان  افکنانه 
این  خدمتگزاران  ارزشمند  وقت 
ملت صرف اهداف و مقاصد شوم 

دشمنان گردد.
والسلام 
قاسم سلیمانی
25 شهریور1395

سردار سلیمانی: تا آخر عمر
سرباز ولایت و نظام می مانم

غربی ها برای فرار از انجام تعهداتشان در برجام  هر روز یک بهانه می آورند

صالحی به حرف منتقدان رسید
اما بعد از 3 سال!

سرویس سیاسی-
مذاکرات  آغاز  از  منتقدان 
هســته ای  موضوع  پیرامون 
موســوم به برجام با اشاره به 
سابقه بدعهدی غرب و خاصه 
آمریکا نسبت به تبعات اجرای 
یک طرفه تعهدات هشدار داده 
بودند و حالا پس از ســه سال 
اذعان  نکته  ایــن  به  صالحی 
می کند که طــرف غربی برای 
اجرای کامــل تعهداتش، دائم 

بهانه تراشی می کند. 
علــی اکبــر صالحــی معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی کشورمان عصر پنجشنبه به 
وقــت محلی و در بــدو ورود، بنا 
به درخواســت فلیپ هاموند وزیر 
خزانــه داری )وزیر خارجه ســابق 
انگلیس( با وی به گفت وگو نشست.
پــس از نهایی شــدن برجام 
قــرار بود تا روابط بانک های بزرگ 
با ایران از ســرگرفته شود اما این 
اتفــاق در عمل رخ نــداد. اگرچه 
مسئولان آمریکایی در ظاهر بانک ها 
را بــه مراوده بــا بانک های ایرانی 
فــرا می خواندند امــا در خفا چیز 
دیگری اتفاق می افتاد. بنابر گزارش 
روزنامه آلمانی »دویچه  ویرتشافت 
آلمانی  بانک هــای  ناخریشــتن« 
با توجــه به قوانیــن آمریکایی از 
مبادلات اقتصادی با ایران خودداری 

می کنند. 
بانک های بزرگ هنوز وارد 

میدان نشده اند
از طرف دیگــر تمام تعهداتی 
کــه ایران در برجــام پذیرفته بود 
اشتهای ســیری ناپذیر آمریکا را 
پــر نکــرد و آنها بــرای همکاری 
بانک هــای بزرگ جهانــی موارد 
جدیدی را مانند توان دفاعی ایران 
ذکر کردند. این اقدامات سلسله وار 
بــه خوبی گویای این نکته بود که 
هدف غرب موضوع هسته ای ایران 
نیســت بلکه آنها اصــول انقلاب 
اسلامی و نظام جمهوری اسلامی 
ایــران را نشــانه گرفته اند. این در 
حالی بود که ســؤال اساســی که 
در اذهان مردم شــکل گرفته و در 

شبکه های اجتماعی نمود یافته بود 
این بود که چرا حقوق هسته ای ما 
باید کمتر از پاکستان و هند باشد؟ 
صالحی پــس از این دیدار که 
پشت درهای بسته و بدون حضور 
خبرنگاران برگزار شد در مصاحبه با 
خبرگزاری صدا و سیما گفت: »اگر 
چه پس از عملیاتی شــدن برجام 
گشایش های فراوانی شد و بسیاری 
از بانکها روابــط خود با ایران را از 
سرگرفتند اما بانکهای بزرگ هنوز 
وارد میدان نشده اند که  به ویژه در 
این باره با وزیر خزانه داری انگلیس 

گفت وگو شد.«
صالحی در مــورد این روحیه 
زیاده خواهی غرب و خاصه آمریکا 
و عدم پایبندی آنها به اصولی که 
در سازمان های به ظاهر بین المللی 
کرد:  تصریــح  تصویب می شــود 
»از نظــر ما  پذیرفته نیســت که 
کشورهای دارنده فناوری هسته ای 
آن رامنحصر به خود کنند و برای 
استفاده صلح آمیز دیگر کشورها از 

آن، مانع تراشی کنند.«
آنچه منتقدان می گفتند

علــی اکبر صالحــی که برای 
شرکت در نشست تخصصی سالانه 
انجمن جهانی هســته ای در لندن 
به ســر می برد غروب پنجشنبه به 
وقت محلی با حضور در شــورای 
اروپایی روابط خارجی، رویکردهای 
جمهوری اسلامی ایران را به ویژه 
دربــاره مســائل هســته ای برای 

حاضران تبیین کرد.
این در حالی بود که کارشناسان 
و منتقدان بارها هشدار داده بودند 
که طبق تجربیات تاریخی و روابطی 
که ما بــا آمریکایی ها و طرف های 
غربی داشتیم مشخص بود که آنها 
به تعهدات خــود در قبال برنامه 
جامع و بند های این قرارداد پایبند 
نیستند و از جمله این عهدشکنی 
می توان به ارتباطات جهانی مالی 
بین بانکی )ســوئیفت( اشاره کرد 
اتمی  انرژی  رئیس ســازمان  حالا 
به گزارش های  اشاره  با  کشورمان 
آژانس بین المللــی انرژی اتمی و 
نهادهای غربــی بر پایبندی ایران 

به اجــرای تعهداتش در چارچوب 
برجام گفته اســت: »تاکید داریم 
طرفهای غربی نیز به تعهداتشــان 

در این زمینه عمل کنند.«
صالحــی افــزود: »از زمــان 
اعلام برنامه جامع اقدام مشــترک 
یــا  برجــام  تاکنــون، آژانــس 
بین المللی انرژی اتمی دو گزارش 
منتشر کرد که در هر دوی آنها بر 
پایبندی ایران به تعهداتش تصریح 

شده است. « 
صالحی: طرف غربی

 برای اجرای تعهداتش 
بهانه تراشی می کند

از همان ابتــدای توافق، توالی 
و زمــان بندی انجــام تعهدات به 
گونه ای طراحی شد که ابتدا ایران 
باید بیــش از 90 درصد تعهدات 
را به صورت عملــی انجام دهد و 
قلــب راکتــور اراک را نابود کند، 
سانتریفیوژهای خود را جمع کند و 
ذخایر اورانیوم را رقیق سازی نماید و 
پس از راستی آزمایی آژانس نوبت به 
عملی شدن تعهدات غرب می رسد 
و پس از رســیدن بــه این مرحله 
دبه های غرب و خاصه آمریکا برای 
عمل به تعهداتشان آغاز شد. در این 
مرحله نه تنها آمریکا به تعهداتش 
عمل نکرد بلکه تحریم های تازه ای 
را علیه ایران تصویب و پول هایی از 
بانک مرکــزی ایران را بلوکه کرد. 
از قضا علی اکبــر صالحی در این 
ســخنرانی به این نکته نیز اشاره 
کرده است: »تشدید تحریم ها علیه 
ایران را از دیگر سیاست های غلط 

کاخ سفید در گذشته برشمرد«
اکبــر صالحی،  حــالا علــی 
رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران 
در نشست تخصصی سالانه انجمن 
جهانی هسته ای در لندن در گلایه 
از طرف غربی و همان نکته ای که 
منتقدان برجــام مطرح می کردند 
گفته اســت: »این پذیرفته نیست 
که یــک طرف به طــور کامل به 
تعهداتــش عمل کنــد اما طرف 
دیگر بــرای اجرای کامل آن، دائم 

بهانه تراشی کند.«
رئیس ســازمان انــرژی اتمی 

کشــورمان با بیان اینکه انتظار به 
حق ملــت ایران اجــرای هر چه 
سریعتر و کامل تعهدات کشورهای 
غربــی در چارچوب برجام اســت 
افزود: »باید آنان به تعهدات خود 
در برداشتن تحریم ها به طور کامل 
عمل کننــد تا نتایج ایــن توافق 

احساس شود.«
در  اتمی  انرژی  رئیس سازمان 
این نشســت همچنین با انتقاد از 
سیاست های ستیزجویانه واشنگتن 
در منطقــه، گفت: ایــن رویکرد 
ســبب بروز ناامنی و بی ثباتی در 

جهان  شده است. 
ماهیت برجام

ماهیت برجــام از همان ابتدا 
چیزی فراتر از توقف توان صلح آمیز 
هســته ای ایران بود و این موضوع 
در بیانیه ها و سخنان غربی ها پس 
از برجام آشــکار شد. همین اواخر 
دولت آلمان شرط رابطه با ایران را 
پذیرش رژیم جعلی صهیونیستی 
عنوان کرد که این تنها نمونه ای از 
دبه های پس از برجام است. مواردی 
مثل توقف توان دفاعی ایران و عدم 
حمایت ایران از جریان مقاومت در 
منطقه نشان از آن دارد که ماهیت 
برجام تهی کردن نظام از آرمان ها 
و اصول آن است نه موضوع ظاهری 
هسته ای. سرنوشت برجام از ابتدا 
برای مردم مشــخص بود و همان 
شــد که مقام معظم رهبری بارها 
در سخنان خود فرموده بودند که 
آمریکا غیرقابل اعتماد و دشــمن 
همیشگی جمهوری اسلامی است 
و چند روز پس از اجرایی شــدن 
برجام وزرای خزانه داری و انرژی 
آمریکا در مصاحبه های متعدد به 
کشورهایی که قصد سرمایه گذاری 
در ایران را داشتند اخطار دادند و 
آنها را بــا تحریم های ایران تهدید 
کردنــد که همین امر باعث شــد 
کشورهای خارجی به ویژه اروپاییان 
از سرمایه گذاری در ایران پشیمان 
شــوند. اکنون چگونه می توان در 
برابر چنین دشمنی که به تعهدات 
خود پایبندی ندارد اعتماد کرد و 

به دنبال تحقق برجام بود؟


